Multos inueni equos aduersus homines, aduersus Deos neminem. Obiurgamus quotidie fatum. Quare ille in medio cursu raptus est? quare ille non rapitur? Quare senectutem & sibi & alijs grauem extēdit? Vtrum, obsecro te æquius iudicas, te naturæ, an tibi parere naturam? Quid autem interest, quàm cito exeas, vnde utiq; exeundum est? Nõ vt diu viuamus curandum est, sed vt satis. Nam vt diu viuas, fato opus est: vt satis, animo. Longa est vita, si plena est. Impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit, & ad se potestatem sui transtulit. Quid illum octoginta anni iuuant, per inertiam exacti? Non vixit iste, sed in vita moratus est: nec sero mortuus est, sed diu. Octoginta annis vixit. Interest, mortem eius ex quo die numeres. At ille obiit viridis, sed officia boni ciuis, boni amici, boni filij executus est. In nulla parte cessauit, licet eius ætas
imperfecta

coniicimus: magna pars eius iam præterijt
quicquid ætatis retro est, mors tenet. Dum
differtur vita, transcurrit. Epist. 1.

Quotidie morimur, quotidie enim demitur
aliqua pars vitæ: & tunc quoq; cū crescim⁹, vita
decrefcit. Infantiã amissimus, deinde pueritiã,
deinde adolefcētiã: vsq; ad hesternū, quicquid
transijt tēporis, perijt. Hunc ipsum quē agi-
mus diem, cum morte diuidimus. Quēadmo- similō;
dum clesydram nō extremū stillicidiū exha-
rit, sed quicquid ante defluxit: sic vltima hora
qua esse desinimus, nō sola mortē facit, sed sola
consummat. Tunc ad illam peruenimus, sed
diu venimus. Epist. 24.

Incertū est quo loco te mors expectet. Itaq;
villam omni loco expecta. Epist. 26.

Ante senectutem curavi vt bene viuerem:
in senectute, vt bene moriar. Bene autem mori
est libenter mori. Vt satis vixerimus, nec anni
nec dies faciunt, sed animus. Epist. 62.

Citius mori, aut tardius, ad rē non pertinet:
bene mori, aut male, ad rē pertinet: bene autē
mori, est effugere male viuēdi periculū. Ep. 71.

Nemo nostrum cogitat quādoq; sibi ex hoc
domicilio exeūdū. Sic veteres inquilinos, indul- similō;
gētia loci, & cōsuetudo etiã inter iniurias deti-
net. Vis aduersus hoc corpus liber esse? Tãquã
migratur⁹ habita: ppone tibi quādoq; hoc cōtu }

bernio carendum, fortior eris ad necessitatem exeundi. Sed quēadmodum suus finis veniet in mteēm, oīa sine fine concupiscētibus? Nul- lius rei meditatio tam necessaria est. Alia enim exercentur fortasse in superuacuum: aduersus paupertatem preparatus est animus, perman- sere diuitiæ: ad contemptum nos doloris ar- mauimus, nunquam a nobis exegit huius vir- tutis experimentum integri ac sani fœlicitas corporis: vt fortiter amissorum desideria pa- teremur, præcepimus nobis: omnes quos ama- bam⁹ superstites fortuna seruauit: huius vnius rei vsus qui exigat dies veniet. Epist. 71.

Non est res magna viuere: omnes serui tui viuunt, omnia animalia. Magnum est honestè mori, prudenter, fortiter. Nonne tibi videbi- tur stultissimus omnium, qui fleuerit quòd ante annos mille non vixerat? Æque stultus est, qui flet quòd post annos mille non viuet. Hæc paria sunt, non eris, nec fuisti. Vtrumq; tempus alienum est. In hoc punctum conie- ctus es: quòd vt extendas, quousq; extends? Eò ibis quo omnia eunt. Quid tibi nouū est? ad hanc legem natus es, hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series inuicta & nulla mutabilis ope illigat ac trahit cuncta. Quātus te populus moriturorum sequetur, quantus

cōmittabitur. Fortior, vt opinor, esses, si multa millia tibi commorerentur. Atqui multa hominum & animalium hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animā varijs generibus emittunt. Tu autē non putabas te aliquando peruenturum ad id, ad quod semper ibas. Nullum sine exitu iter est. Epist. 78.

Mors inter illa est, quæ mala quidem non sunt, tamen habēt mali speciem. Sui amor est, & permanendi conseruandiq; se insita voluntas, atque aspernatio dissolutionis: quia videtur multa nobis bona eripere, & nos ex hac, cui assueuimus, rerū copia educere. Illa quoq; res morti nos alienat, quod hæc iam nouimus: illa ad quæ transituri sumus, nescimus qualia sint: & horremus ignota. Naturalis præterea tenebrarū metus est, in quas adductura mors creditur. Epist. 83.

Æquat omnes cinis, impares nascimur, pares morimur. Idem de vrbibus, quod de vrbium incolis dico. Tam Ardea capta, quā Roma est. Conditor ille iuris humani, non natalibus nos, nec nominū claritate distinxit, nisi dū sumus. Vbi vero ad finē mortaliū ventum est, dilcede inquit, ambitio, omniū quæ terram præmunt series vna est. Ad omnia patienda pares sumus: Nemo altero fragilior est, nemo in crastinum sui certior. Alexander Macedonum rex, discere

Geometriam infœlix cœperat: sciturus quam
 pusilla terra esset, ex qua minimū occupaue-
 rat. Ita dico infœlix, ob hoc quod intelligere
 debebat, falsum se gerere cognomē. Quis enim
 esse magnus in pusillo potest? Epist. 92.

Non videmus quàm multa nos incōmoda
 exagitent, quā malè nobis conueniat hoc cor-
 pus. Nūc de vētre, nūc de capite, nūc de pecto-
 re, ac faucibus quærimur. Alias nerui nos, alias
 pedes vexāt. Nūc deiectio, nūc distillatio. Ali-
 quādo superest sanguis, aliquando deest. Hinc

Simile.

atq; illinc tētamur, & expellimur. Hoc euenire
 solet in alieno habitātibus. At nos corpus tam
 putre sortiti, nihilominus æterna pponimus:
 & in quantū potest ætas humana protēdi, tan-
 tū spe occupamus, nulla cōtenti pecunia, nulla
 potentia. Quid hac re fieri impudentius, quid
 stultius potest? Nihil satis est morituris: imo
 moriētibus. Quotidie enim propius ab vltimo
 stamus, & illò vnde nobis cadendū, hora nos
 oīs impellit. Vide in quāta cecitate mēs nostra
 fit. Hoc quod futurū dico, nunc maxime fit, &
 pars eius magna iā facta est. Nā quod viximus
 tēpus eo loco est, quo erat antequā viximus.
 Erramus autē qui vltimū timemus diē, cū tan-
 tundē in mortē singuli cōferāt. Nō ille gradus
 lassitudinē facit, in quo deficiamus, sed ille pro-
 fitetur. Ad mortē dies extremus peruenit, ac-
 cedit

cedit ois. Carpit nos illa, nō corripit. Ideo magnus animus, cōscius sibi melioris naturæ, dat quidē operā, vt in hac statione qua positus est, honestè se atq; industriè gerat. Cæterum nihil horū quæ circa ipsum sunt, suū iudicat: sed vt cōmodatis vtitur peregrin^o & pperās. Ep. 121.

Minimum est de quo sollicitissimè agitur. Quid enim ad rē pertinet quandiu vites, quod euitare nō possis? Epist. 9.

Excessit filius tuus terminos, intra quos seruijt. Excepit illum magna & æterna pax, nō paupertatis metu, non diuitiarum cura, non libidinis per voluptatem animos carpentis stimulis incessitur, non inuidia fœlicitatis alienæ tangitur, nec suæ premitur, nec conuitijs quidem vllis verecundæ aures verberantur: nulla publica clades conspicitur, nulla priuata, non sollicitus futuri pendet ex euentu, semper in deteriora dependenti. Tandem ibi constitit, vnde nihil eum depellat, vbi nihil terreat. O ignaros malorum suorum, quibus non mors vt optimum inuentum naturæ laudatur: quæ siue fœlicitatem includit, siue calamitatem repellit, siue societatem aut lassitudinem senis terminat, siue iuuenile æuum, dum meliora sperantur, in flore deducit, siue pueritiam ante duriores gradus reuocat, omnibus finis, multis remedium qui-

Ad Martiam consolatione.

busdam votum, de nullis melius merita, quàm
 de his ad quos venit antequam inuocaretur.
 Hæc seruitutē inuito domino remittit. Hæc ca-
 ptiuorum cathenas leuat, hæc è carcere educit,
 quos exire imperium impotens vetuerat. Hæc
 exulibus in patriã semper animũ oculosq; ten-
 dentibus, ostendit, nihil interessè in qua terra
 quisiacet. Hæc vbi res cõmunes fortuna malè
 diuisit, & æquo iure genitos, aliũ alijs donauit,
 exæquat omnia. Hæc est, quæ nihil quicquam
 alieno fecit arbitrio. Hæc est in qua nemo hu-
 militatē sensit. Hæc est quæ nulli paruit. *Et in-
 fra.* Cogita quantũ boni opportuna mors ha-
 beat, quàm multis diutius vixisse nocuerit. Si
 Cn. Pompeiũ decus istius firmamentũq; im-
 perij, Neapolis fortuna abstulisset, indubitatus
 populi Romani princeps excesserat. At nunc
 exigui tẽporis adiectio, fastigio illũ suo depu-
 lit. Vidit legiones in cõspectu suo cæfas, vidit
 Ægyptium carnificẽ, & sacrosanctũ victoribus
 caput satelliti præstitit, etiã si incolumis, fuis-
 set pœnitentiã salutis acturus. Quid enim erat
 turpius, quàm Pompeiũ viuere beneficio regis? M.
 Cicero si eo tempore quo Catilinæ ficas deui-
 tanit, quibus pariter cũ patria petitus est, con-
 cidisset, liberata Repub. cõseruator eius: si de-
 nique filix suæ funus secutus fuisset, tunc fœ-
 lix mori potuit. Non vidisset strictos in ciuilia

capita mucrones, nec diuisa percussoribus occi-
 forum bona, vt etiam de suo perirent, non ha-
 stam consularia spolia vendentem, nec cædes,
 nec locata publicè latrocinia, bella, rapinas triū
 Catilinarum. Lib. de Consolatione ad Martiā.
 cap: 19. & 20.

Lex vniuersi est, quæ iubet nasci, & mori.
 Ex Publ. Mi.

Mori est fœlicis antequam mortē inuocet.
 Ex eodem.

Omnis dies velut vltimus ordinandus est.
 Ex eodem.

Vide etiam Ti. buic contrarium. Vita.

Tempus.

T Vrpissima est iactura, quæ per negligē-
 tiam fit: & si volueris attēdere, magna
 vitæ pars elabitur malè agentibus, ma-
 xima nihil agentibus. Quē mihi dabis qui ali-
 quod preciū tēpori ponat? qui diem æstimet?
 qui intelligat se quotidie mori? Epist. 1.

Omnia mi Lucili aliena sunt, tempus tantū
 nostrum est. Epist. 1.

Sera parsimonia in fundo est. Non enim tā-
 tū minimū in imo, sed pessimū remanet. Ep. 1.

Discipulus est prioris, posterior dies. Ex
 Publ. Mi.

Vide etiam hac de re. T. Vita.

Fœlicitas vera & falsa.

Nihil firmi habet, qui in incerta propè-
sus est. Magnis itaq; curis exemptus &
distorquentibus mentem, nihil sperat
aut cupit sapiens, nec se mittit in dubium, suo
contentus. Nec illum existimes paruo esse cõ-
tentum, omnia illius sunt. Non sic quẽadmo-
dum Alexandri fuerunt: cui quanquam in lit-
tore maris rubri steterat, plus deerat, q̃ qua
venerat. Illius ne ea quidem erãt, quæ tenebat,
aut vicerat: cū in Oceano Onesicritus præfe-
ctus classibus præmissus explorator erraret, &
bella in ignoto mari quæreret. Non satis appa-
rebat inopem esse, qui extra naturæ terminos
arma proferret: qui se in profundū, inexplora-
tum, & immensum auiditate cæca prorsus im-
mitteret? Quid interest quod eripuerit regna,
quòd dederit, quantū terrarū tributo premat?
Tantum illi deest, quantū cupit. Nec hoc Ale-
xandri tantū vitiū fuit: quẽ per Liberi Hercu-
lisq; vestigia fœlix temeritas egit: sed omnium
quos fortuna irritauit implendo. Cyrū, & Cã-
bysem, & totū regni Persici stēmna percense:
quẽ inuenies, cui modum imperij satietas fe-
cerit: qui non vitam in aliqua vltius proce-
dendi cogitatione finierit? Nec id mirum est.
Quicquid cupiditati cõtigit, penitus hauritur,

T. Cupidi-
tas.
T. Auari-
tia.
T. Ambi-
tio.

& conditur. Nec interest quantum in id quod
 inexplebile est, cõgeras. Vnus est sapiens, cuius
 omnia sunt, nec ex difficili tuenda. Non habet
 mittendos trans maria legatos, nec metanda in
 ripis hostilibus castra, nõ oportunis castellis di
 sponēda præsidia: nõ opus est legione, nec eque
 scribus turmis. Quēadmodū Dij immortales
 regnū inermes regunt: & illis rerū suarū ex æ
 dito tanquilloq; tutela est: ita hic officia sua
 quānis latissimè pateant, sine tumultu obit. Et
 omne humanū genus potētissimus eius opti
 musq; infra se videt. Derideas licet, ingētis spi
 ritus res est cū orientē occidentēq; iustraueris
 aīo (quo etiā remota, & solitudinib⁹ interclusa
 penetrātur, cū tot aīalia, tantā copiā rerū quas
 natura beatissimè fundit, aspexeris) emittere
 hāc Deivocē. Hęc oīa mea sūt. Sic fit, vt nihil cu
 piat: q̄a nihil est extra oīa. Li. 7. de Be. c. 2. & 3.

Se contētus est sapiens. Hoc mi Lucili per
 perā plerique interpretātur. Sapientem vndiq;
 submouent, & intra cutē suā cogūt. Distingue
 dum est autē, quid & quatinus vox ista pmit
 tat, se cõtentus est sapiens ad beate viuendum,
 non ad viuendū. Ad hoc enim multis illi rebus
 opus est: ad illud tantum animo sano, & ere
 cto, & despiciente fortunam. Summum bo
 num extrinsecus instrumēta nõ quærit: domi
 colitur: ex se totum est: incipit fortunæ esse
 subie-

subiectum, si quam partem sui foris quærit.
Epist. 9.

Huc ergo cogitationes tuæ tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia vota Deo remissurus, ut contentus sis te metipso, & ex te nascētibus bonis. Quæ potest esse fœlicitas prior? Redige te ad parua, ex quibus cadere non possis.
Epist. 20.

T. Paupertas.

Panem & aquam natura desiderat, nemo ad hæc pauper est: intra quæ, quisquis desiderium suum clausit, cum ipso Ioue de fœlicitate contendat. Epist. 25.

Si vis esse fœlix, Deos ora, nequid tibi ex his quæ optantur eueniat. Epist. 31.

Quid est ergo in quo erratur? Cum omnes beatam vitam optant, quòd instrumenta eius pro ipsa habent, & illam dum petunt, fugiunt. Nam cum summa beatæ vitæ sit solida tranquillitas, & eius inconcussa fiducia, solitudinis colligunt causas, & per insidiosum iter vitæ non tantum ferunt sarcinas, sed trahunt. Epi. 44.

Si vis utique verborum ambiguitates diducere, hoc nos doce, beatum eum non esse, quem vulgus appellat, ad quem pecunia magna confluxit: sed illum cui bonum omne in animo est, erectum, & excelsum, & mirabilia calcantem. Qui neminem videt cum quo se commutatum vellet: qui hominem ea
sola

sola parte æstimat, qua homo est: qui natura magistra vtitur, ad illius leges componitur: sic viuit, quomodo illa præscripsit: cui bona sua nulla vis excutit: qui mala in bonum vertit: certus iudicij, inconcussus, intrepidus: quem aliqua vis mouet, nulla perturbat, quem fortuna, cum in eum quod habuit telū nocentissimum vi maxima intorsit, pungit, nõ vulnerat: & hoc raro. Epist. 45.

Sapiens ille est, qui plenus gaudio, hilaris, T. Sapiens
& placidus, inconcussus cum dijs ex pari viuit. Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiæ effectum, hanc gaudij qualitatem. Talis est sapientis animus qualis mundi status super Lunam: semper illic serenum est. Epist. 60. Simile.
T. Tranquillitas

Apud Epicurum duo bona sunt, ex quibus summum illud beatumq; componitur: vt corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione. Epist. 67.

Xenocrates & Speusippus putant beatum vel sola virtute fieri posse: non tamen vnum bonum esse, quod honestū est. Epicurus quoq; iudicat eum qui virtutem habeat, beatū esse: sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam vitam: quia beatum efficiat voluptas: quæ ex virtute est, non ipsa virtus. Inepta distinctio. Idem enim negat nõquam virtutem esse sine voluptate: ita, si ei iuncta semper est, atque insepa-

separabilis, & sola satis est. Epist. 86.

Quis sit sūmi boni locus, quæris? Anim. 9: hic nisi purus ac sanctus est, Deū nō capit. Epi. 88.

§ Puto inter me teq; conueniat, externa corpori acquiri, corpus in honorem animi coli: in animo esse partes mixtas, per quas mouemur, alimurq; , propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali aliquid irrationale est, & rationale. Illud huic seruit. Hoc vnū est, quod aliò non refertur, sed omnia ad se perfert. Nā illa quoq; diuina ratio omnibus præposita est: ipsa sub nullo est. Et hæc autem nostra eadem est: quia ex illa est. Si de hoc inter nos cōuenit, sequitur vt de illo quoqueq; cōueniat, in hoc vno positam esse beatā vitam, vt in nobis ratio perfecta sit. Quid est beata vita? Securitas & perpetua tranquillitas. Hæc dabit animi magnitudo, dabit cōstātia bene iudicati tenax. Ad hoc quomodo peruenitur? Si veritas tota perspecta est: si seruatus est in rebus gerēdis ordo, modus, decor, & innoxia volūtas, aut benigna, intenta rationi, nec vnquā ab ista recedēs, amabilis simul mirabilisq;. Deniq; vt breuiter tibi formulam describam. Talis animus sapientis esse viri debet, qualis Deum deceat. Quid potest desiderare, is cui omnia honesta cōtingāt? Nam si possunt aliquid non honesta conferre ad optimum statum, in his erit beata vita, sine quibus

quibus non est. Et quid stultius, turpiusue, & bonū rationalis animi, ex irrationalibus nec te re? Quidā tamē augeri summū bonū iudicāt, quia parū plenū sit fortuitis repugnātib⁹. Antipater quoq; inter magnos sectæ huius autores, aliquid se tribuere dicit externis, sed exigū admodū. Vides autē quale sit, Sole te non esse contentū, nisi aliquis igniculus alluxerit? Quid potest in hac claritate Solis habere scintilla momentū? Si nō es sola honestate cōtentus, necesse est, aut quietē adijci velis, aut voluptatē. Horum alterū utcūq; recipi potest. Vacat enim animus molestia, liber ad conspectū vniuersi, nihilq; illū auocat à contemplatione naturæ. Alterū illud voluptas, bonum pecoris est. Adijciemus rationali irrationale, honesto, inhonestum. Quid ergo dubitatis dicere, bene esse homini, si palato bene est? Et hūc tu nō dico inter viros numeras, sed inter hoīes, cuius summū bonū saporibus, ac coloribus, ac sonis cōstat? Excedat ex hoc aīaliū numero pulcherrimo, ac Dijs secūdo: mutis aggregetur animal pabulo letum. Irrationalis pars animi duas habet partes: alteram animosam, ambitiosam, impotentē, positā in affectionib⁹: alterā humilem, languidā, voluptatibus deditā. Illā effrenatā, meliorē tamē, certe fortiorē ac digniorē, viro reliquerunt. Hanc necessariā beatæ vitæ pu-